
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  423/21  del  19/07/2021 

Oggetto: RIMBORSO COSTO TAMPONI MOLECOLARI PER STUDENTI 
ALLOGGIATI NELLE RESIDENZE UNIVERSITARIE – RICHIESTE 
PERVENUTE NEL MESE DI GIUGNO 2021 

 
 

Servizio proponente: 40.6 RESIDENZE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 
 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58/20 del 29/12/2020 

oggetto: a) Recepimento linee guida regionali interventi straordinari covid a.a. 2020/21 
di cui alla DGRT n. 1549 del 9 dicembre; b) Atti di programmazione per il triennio 
2021/2023: adozione piano di attività, bilancio previsionale economico (conto 
economico previsionale e piano degli investimenti); c) Approvazione programma di 
attività contrattuale 2021 e programma biennale degli acquisti di beni e servizi e budget 
2021-22. d) Presa d'atto della prescrizione di cui alla DGRT n. 1650 del 21 dicembre 
2020 e) Determinazioni in merito alla DGRT n. 1633 del 21 dicembre 2020; 
 

 Dato atto della previsione nel piano di attività 2021, di cui alla deliberazione CdA n. 
58/20, di “interventi straordinari volti a supportare gli studenti borsisti in ragione delle 
difficoltà poste dalla pandemia Covid, che rende meno accessibili e meno estesi i servizi 
DSU e determina in generale maggiori difficoltà, anche di tipo economico, nel prosieguo 
degli studi universitari e nel dotarsi dei mezzi necessari”;  
 

 Dato atto altresì della previsione nel conto economico previsionale 2021, di cui alla 
deliberazione CdA n. 58/20, di uno specifico fondo per gestire eventuali imprevisti 
relativi alla pandemia da COVID-19, anche con riferimento a situazioni di emergenza 
riferite agli studenti, al fine di ridurre ulteriormente il rischio contagio nelle residenze 
universitarie; 
 

 Ritenuto, quindi, in coerenza con gli atti di programmazione 2021, di destinare parte 
delle risorse dello specifico fondo per gestire eventuali imprevisti relativi alla pandemia 

da COVID-19 ai rimborsi del costo del tampone molecolare (rimborso da riconoscere a 

tutti gli Studenti che rientreranno nell’alloggio assegnato al termine delle vacanze di 
Natale 2020 ed a nuovi assegnatari di posto letto che si presenteranno in residenza con 
la formale dimostrazione di essersi sottoposti a tampone molecolare nei giorni 
immediatamente precedenti l’arrivo e che attesti la negatività al virus COVID-19); 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto delle richieste di rimborso del costo dei tamponi effettuati, pervenute da 
parte degli studenti nel mese di giugno all’indirizzo di posta elettronica della propria 
sede di studio; 

 
 Tenuto conto dell’istruttoria delle richieste di cui sopra, al fine di individuare quelle 

rimborsabili - in quanto relative all’effettuazione dei tamponi molecolari - e quelle non 
rimborsabili - in quanto relative invece all’effettuazione di test sierologici oppure di 
tamponi rapidi antigenici; 
 

 Ritenuto di accogliere le richieste di rimborso relative all’effettuazione dei tamponi 
molecolari e respingere quelle invece relative all’effettuazione di test sierologici oppure 
di tamponi rapidi antigenici; 

 
 Dato atto, infine, che la spesa di cui alla presente determinazione per il rimborso del 

costo dei tamponi molecolari relative alle richieste accolte - come riportate nell’allegato 
“A”, che in numero di 4 (quattro) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, per l’importo indicato accanto a ciascun nominativo, per 
complessivi Euro 668,75 è prevista nel Bilancio previsionale 2021 approvato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 58 del 29/12/2020; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di accogliere, per le ragioni espresse in narrativa, le richieste di rimborso del costo dei 

tamponi molecolari relative al mese di giugno - come riportate nell’allegato “A”, che in 
numero di 4 (quattro) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 

2. Di autorizzare il Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie a provvedere al 
pagamento dell’importo complessivo di euro 668,75 (come dettagliato nella tabella 
sotto riportata) a titolo di rimborso del costo dei tamponi molecolari effettuati dagli 
studenti – indicati nell’allegato A) - per il rientro nelle residenze universitarie;  
 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a euro 668,75, è 
prevista nel bilancio previsionale 2021 approvato con deliberazione del C.d.A. n. 58/20 
del 29/12/2020 sui seguenti conti e centri di costo:  
 

 

Conto  Importo Centro di costo

70666.C – costo 

per 

emergenze 

covid 19

164,00 €

FI4100 – CENTRO 

COMUNE ALLOGGI 

FIRENZE

70666.C – costo 

per 

emergenze 

covid 19

229,00 €

PI4018 – CENTRO 

COMUNE ALLOGGI 

PISA

70666.C – costo 

per 

emergenze 

covid 19

275,75 €

SI4001 – CENTRO 

COMUNE ALLOGGI 

SIENA

totale 668,75 €  
 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di assicurare la pubblicità del presente Atto, mediante pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Azienda, omettendo la pubblicazione dell’allegato ai sensi della vigente normativa in 
materia di protezione dei dati personali. 

 

 

Il Dirigente 
          Area Ristorazione e Residenze  

                                                                                                Dr. Enrico Carpitelli   
                                                                                                                    (Firmato digitalmente)* 

 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-07-20T10:23:35+0000




